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SPRAVA O OPRAVNENOM MERANI EMISIi

CO, NOx a formaldehydu vypuast'anych zo spal’ovacieho zariadenia (piestového spal’ovacieho
motora pohanajuceho generator elektrickej energie) spal’ujiiceho bioplyn, umiestneného v zdroji
znedist’ovania ovzdusia: Bioplynova stanica Hontianske Moravce

Nazov akreditovaného skiaSobného labora-  Narodna energeticka spolocnost’ a.s.
toria/ opravnenej osoby podl'a § 20 ods. 2 Laboratorium emisnych merani
pism. a) zakona ¢. 137/2010 Z.z.: Zyolenské cesta 1, 974 05 Banska Bystrica
1CO: 43769233

Cislo spravy:  11/109/2021 Datum: 28.12.2021
Prevadzkovatel’: Bioplyn Hont, s.r.o., Horovce 106, 020 62 Horovce

ICO: 44 035 764
Miesto/lokalita: Bioplynova stanica Hontianske Moravce / Hontianske Moravee 96
Druh opravneného merania: opravnené meranie hodnoty fyzikalno-chemickej veli€iny, ktorou je vyjadreny

EL a stvisiacej referenénej veli¢iny, ktora sa vztahuje priamo na emisie, podla
§ 20 ods. 1 pism. a) bodu 1 zakona ¢&. 137/2010 Z.z. o ovzdusi

Cislo objednavky: (bez ¢isla) Datum objednavky: 7.10.2021

Objednavatel’: Bioplyn Hont, s.r.o., Horovee 106, 020 62 Horovce
1CO: 44 035 764

Deti opravneného merania: 19.11.2021

Osoba zodpovedna za opravnené  Ing. Miroslav Randa
meranie — veduci technik podl’a Osvedéenie & 37886/2014 zo dita 7.augusta 2014 vydané MZP SR
§ 20 ods. 3 zakona &. 137/2010 Z.z.:

Sprava obsahuje: 9 stran
6 priloh(y)

Ucel opravneného merania:

Dalsie periodické meranie hmotnostnej koncentracie ZL v odpadovom plyne vypastanom zo spal'ovacieho za-
riadenia podl'a §16a ods.] pism. b) druhého bodu Vyhlasky MZP SR &.411/2012 Z.z. v zneni vyhlasky
£.316/2017 Z.z. za i¢elom preukazovania dodrziavania EL podl'a §15 ods.1 pism. q) zdkona ¢.137/2010 Z.z. v
zneni zakona ¢.318/2012 Z.z..
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Previdzka Bioplynové stanica Hontianske Moravee | VAR PCZ: 0770114

Cas prevadzky

24 h/dei, 7 dni/tyzdeit, 8760 h/rok — nepretrzita; emisne viacreZimova technologia

Zdroje / zariadenia vzniku emisii

viitsie stredné spalovacie zariadenie — piestovy spal'ovaci motor pohéfiajici generator
elektrickej energie (kogeneraéna jednotka) / samostatny ocel'ovy vyduch — vyska vy-
duchu 6 m od zeme

Merané zloZzky

CO, NOx, formaldehyd

Vysledky merania

hmotnostna koncentrécia

Cislo zdroja / zariadenia vzniku emisii

kogeneragna jednotka (skratene ,KGJ*)

Merani Priemerni hodnota Maximum Emisny limit ReZim s najvy- Fssnstis
Zlozka N (koncentricia) (koncentricia) (koncentricia) §§imi emisiami? sﬁl: zinesﬁf &
[mg/m3]» [mg/m3]) [mg/m? [4no / nie] R A

Zdroje / zariadenia vzniku emisii:

kogeneradn4 jednot

ka / samostatny ocel'o

vy vyduch — vyska vyduchu 6 m od zeme

Cas prevadzky:

bioplyn 100 %; MAX — elektricky vykon 900 kW (90 % menovitého zat'aZenia)

Cco 4 318 320 500 ano silad
NOx 4 171 174 190 4no stilad
formaldehyd® 2 0,1 0,1 25 &no silad
Cas previdzky: bioplyn 100 %; MIN — elektricky vykon 531 kW (53 % menovitého zataZenia)
Cco 3 266 268 500 ano silad
NOx 3 176 176 190 ano silad

I Stavové a referenéné podmienky vyjadrenia hmotnostnej koncentracie: Standardné stavové podmienky, suchy plyn, ref. obsah kyslika 15 % objemu

B EL, podmienky jeho platnosti sii ustanovené v tabul'ke bodu 5.2 V. Casti prilohy ¢.4 k Vyhlaske MZP SR ¢.410/2012 Z.z. v zneni vyhlasky ¢.315/2017
Z.z. — zazihovy (plynovy) motor spalujuci bioplyn s celkovym MTP > 1 a< 5 MW a vydanym povolenim do 31. decembra 2013

» Hodnotenie dodrzania EL podl'a §18 ods. 2 pism. a) Vyhlasky MZP SR &.410/2012 Z.z.

% podFa bodu 6 &asti B prilohy ¢.2 k Vyhlatke MZP SR ¢.411/2012 Z.z.

% Vysledky stanovenia ZL st spracované v prilohe &.3 na zaklade analyzy ZL v odobratych vzorkach, ktora bola vykonana v subdodavatel'skom analytic-
kom laboratériu: Statny geologicky ustav Dionyza Stira, Geoanalytické laboratoria, MarkuSovska cesta I, Spidska Nova Ves, ICO 31 753 604. Protokol o
skiidke & 8477/2021 zo dita 3.12.2021 vyhotovila Ing, Jana Vabcova, original protokolu je v prislusnej zlozke RIZ 12, kopia protokolu v prilohe &6

N~ podet jednotlivych hodndt meranych emisnych velitin podl'a tasti E prilohy €.2 k Vyhlaske MZP SR ¢.4112012 Z.z

Poucenie o platnosti upozornenia na stulad/nesulad:

Spréava o opravnenom merani emisii, vysledky opravneného merania a nazor o stilade/nesilade objektu oprav-
neného merania emisii s uréenymi poziadavkami nie st suhlasom, ktory je vyddvany organom ochrany ovzdusia
podla vieobecne zaviznych pravnych predpisov a ani nezakladajii nrok na vydanie sihlasu.
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Zoznam priloh spravy

Priloha ¢.1
Priloha ¢&.2
Priloha &.3
Priloha &.4
Priloha &.5
Priloha &.6

Plan opravneného merania Pocet stran: 2
Meranie plynnych zneg&istujucich latok (zdokumentovanie) Podet stran: 1
Stanovenie formaldehydu (zdokumentovanie) Pocet stran: 1
Nakres umiestnenia meracieho miesta a odberovych bodov Pocet stran: 1
Casovy zaznam hodnét kontinualne meranych veli¢in Podet stran: |
Protokol o skugke (subdodavatel'ského analytického laboratéria, kdpia) Poget stran: 2

Zoznam pouzitych skratiek

AMS-P
CH;0
cO

EL

IPP
MAX

MIN
MTP
NOx
O
RIZ
SO
TOC
TPP
TZL

ZL

— elektronicky meraci systém (prenosny alebo mobilny)

— formaldehyd

— oxid uhol'naty

—emisny limit

— interny pracovny postup vypracovany Narodnou energetickou spolo¢nostiou a.s.

— vyrobno-prevadzkovy reZim s najvy3$simi oéakdvanymi emisiami (pri menovitom tepelnom pri-
kone, resp. menovitej kapacite podla &asti A deviateho bodu prilohy ¢.2 Vyhlasky MZP SR
¢.411/2012 Z.z.

— vyrobno-prevadzkovy rezim pri najnizSom povolenom tepelnom prikone, resp. kapacite

— menovity tepelny prikon

— oxid dusnaty a oxid dusiity vyjadrené ako oxid dusicity

— kyslik

- riadeny interny zaznam

— oxid siri¢ity vratane prirodzeného podielu oxidu sirového vyjadreného ako oxid siri¢ity

— organické latky vyjadrené ako celkovy organicky uhlik

— technicko-prevadzkové parametre

— tuhé zneist'ujuce latky vyjadrené ako suma vietkych Castic podla §5 ods.3 Vyhlasky MZP SR
¢.410/2012 Z.z.

— zne€ist'ujuca latka

standardné stavové podmienky — teplota 0 °C (273,15 K) a tlak 101,3 kPa
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1 Opis tcelu opriavneného merania

Dalsie periodické meranie hmotnostnej koncentrdcie ZL v odpadovom plyne vyplstanom zo spalovacieho zariadenia
podla §16a ods.1 pism. b) 2. bodu Vyhladky MZP SR ¢€.411/2012 Z.z. v zneni vyhld3ky €.316/2017 Z.z. za (¢elom
preukazovania dodrZiavania EL podl'a §15 ods.1 pism. q) zakona €.137/2010 Z.z. v zneni zdkona &.318/2012 Z.z..

2 Opis prevadzky a spracavanych materidlov

Princip technolégie

Expanziou zmesi paliva a vzduchu v piestoch spal'ovacieho motora vznikd spolu s teplom aj mechanicka energia, kto-
ré je prenasana cez spojku na generdtor elektrickej energie. Vyrobena elektrickd energia je doddvand do distribu¢nej
energetickej siete. Vzniknuté teplo sa odovzdava vode pretekajlicej blokom motora (priméarny okruh) a prostrednic-
tvom odpadového plynu aj vode pretekajicej vymennikom (sekundérny okruh). Ziskané teplo sa vyuZiva pre techno-
l6giu a v zimnych mesiacoch aj na vykurovanie objektov bioplynovej stanice, v letnych mesiacoch je odvedené vy-
mennikmi do ovzdusia. Technické udaje spalovacieho zariadenia st uvedené v tabulke 2.1.

Tabulka 2.1  Technické daje spal'ovacieho zariadenia

Pol. | Ndzov parametra Hodnota Pol. | Nizov parametra Hodnota Jednotka
1 | Oznacenie zariadenia kogeneraéna jednotka | 9 | Menovity tepelny prikon 2450 kW
2 | Druh zariadenia staciondrny zdroj el. energieatepla| 10 | Druh motora 4-taktny zézihovy, prepliiovany
3 | Typ zariadenia IMS 320 GS-B.L 11 | Tvp motora 1320 GS C25
4 | Vyrobné cislo 6187361 12 | Vyrobné éislo motora 6187371
5 | Vyrobea zariadenia GE Jenbacher, Jenbach (A)| 13 | Vyrobca motora GE Jenbacher, Jenbach (A)
6 | Rok vyroby 2009 14 | Typ generdtora PE 734 C2
7 | Palivo 2450 15 | Vyrobné dislo generdtora A09C171154
8 | Reguldcia prikonu plynula (50 az 100 %) | 16 | Vyrobca generdtora STAMFORD, Peterborough (UK)

Pri spalovani bioplynu v spalovacom zariadeni vznika odpadovy plyn obsahujici ZL (TZL, NOx, CO, SO, TOC a
i.), ktory je odvadzany do ovzdusia prostrednictvom samostatného ocelového vyduchu v nadmorskej vyske 151 m
(vy$ka vyduchu 6 m od zeme); stradnice miesta vypuét ania— GPS: N 48.193843°; E 18.849220°.

Z emisno-technologického charakteru prevadzky je technologla zatlenenda podla prilohy €.2 k Vyhlaske MZP SR
¢.411/2012 Z.z. na Géel volby vyrobno-prevadzkového rezimu ako emisne viacrezimova technolégia.

Paliva a suroviny

Podl'a dokumentécie sa v spal'ovacom zariadeni spaluje plynné palivo — bioplyn vyrobeny v prevadzke. Objemové
zlozenie bioplynu (CHs, CO2, O, H2S) prevadzkovatel' meria diskontinualne prenosnym analyzatorom typu Multitec
540 vyrobcu Sewerin, Giitersloh (D).

Zariadenia na zachytavanie a zniZovanie emisii

Medzi spalovacim zariadenim a vymennikom odpadovy plyn / tepld voda je umiestnené odlu€ovacie zariadenie pre
znetist'ujuce litky CO, CH2O — oxidagny katalyzator. Spal'ovacie zariadenie vyuZiva riadiaci systém LEANOX, kto-
ry koriguje parametre motora tak, aby trvalo spliialo EL NOx.

Zoznam dokladov a podkladov

Tabul’ka 2.2 Zoznam dokladov a podkladov o meranom zdroji/zariadeni

Pol. | C. dokumenticie Nizov dokumenticie Détum vydania
1 PP-03/2021 Prevadzkovy poriadok — Prevadzka Bioplynové stanica Hontianske Moravce 03/2021
2 SK 9745/2008/12 | Stavebné povolenie ,,Bioplynova stanica Hontianske Moravce™ 14.10.2008

3 Opis miesta opravneného merania

Niakres umiestnenia meracieho miesta a odberného bodu je v prilohe &.4. Meracie miesto je umiestnené vo verti-
kalnej ¢asti vyduchu medzi vymennikom odpadovy plyn / voda a najblizSou prekdzkou v pradeni (koleno 90°). Tvar
vyduchu je kruhovy s vnitornym priemerom 0,350 m. Jeden odberovy otvor je umiestneny vo vySke cca 3 m od ze-
me. Pristup k odberovému otvoru bol podas merania zabezpeceny z prenosnej pracovnej plosiny. Meranie plynnych
ZL bolo vykonané podl'a STN EN 15259 v stredovom odberovom bode.
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4 Meracie a analytické metédy a vybavenie

Metdda a metodika merania koncentrdcie znecistujucich ldatok

Tabul’ka 4.1 Zoznam pouZitych pracovnych postupov a technickych noriem
Emisna veli¢ina Nizov metodiky Oznadenie Oznadenie IPP
hmotnostna Ochrana ovzdu3ia. Stacionarne zdroje emisii. Meranie hmotnostnej koncentricie oxi-| STN EN 15058 [PP1 (25.1.2021)
koncentracia CO du uhol'natého (CO). Referenéna metoda: Nedisperzna infratervend spektrometria.
hmotnostna Ochrana ovzdusia. Stacionarne zdroje emisii. Meranie hmotnostnej koncentricie oxi-| STN EN 14792
koncentracia NOx  |dov dusika. Standardné referentnd metoda: chemiluminiscencia.
objemova Ochrana ovzdusia. Staciondrne zdroje emisii. Meranie hmotnostnej koncentracie oxi- | STN 1SO 12039
koncentréacia O du uholnatého, oxidu uhligitého a kyslika v spalinach. Pracovné charakteristiky AMS
hmotnostig koicetis Ochrana OV:ZdLISlﬂ. S'tacicmérm.: zdroje zpecismv'ania. Stalyovcme hmqtnosmej STN P CEN/TS |IPP11 (25.1.2021)
tréicia f {dehvd koncentracie vybratych plynnych organickych litok. Metéda adsorpcie na 13649
racia lormaldenydu |, 4iyovanom uhli a desorpcie rozpastadlom.

Podet jednotlivych merani hodndt emisnych veli¢in na preukézanie dodrZania EL bol zvoleny tabul'ky €asti E prilohy
¢.2 k Vyhladke MZP SR ¢.4112012 Z.z.

Tabul’ka 4.2 Pocet uréenych a vykonanych merani pre zistenie Gdajov o dodrZani EL
Tepelny prikon Podet merani / periéda merania Zhodnotenie

Met6da merania Druh merania

Zariadenie/palivo IMW] urdené skutotnost’ podtu merani
; o priebezna (O,, CO, NOy) | diskontinualne, 3 /30 mindt 4(3) / 30 minat dodrzané
KGJ/ bioplyn D38z 43 manualna (CH20) _|d'alSie periodickd 2 /30 minut 2 /30 mint dodrzané

Meracie zariadenia

Meranie koncentracie CO, NO, NO; a O; bolo vykonané AMS-P MRU VarioPlus Industrial I (skratene ,MRU VPI
[ vyrobné &islo analyzatora 061567), kontinudlnym odberom vzoriek plynu s vyhodnotenim metédou NDIR (CO),
resp. elektrochemickou metédou (02, NO, NO3). Spréva o zavedeni a o potvrdeni platnosti, validdcie alternativnej
metddy porovnanim s referenénou metddou je v prilohe €.13 IPP1.

Meranie koncentracie CH,O bolo vykonané metédou adsorpcie na tuhy sorbent pomocou OA formaldehyd pozosta-
vajucej z odberovej sondy, odberového potrubia, sorpgnej trubicky, kolony s odvlh¢ovatom, regulatorom prietoku,
odberového &erpadla a plynomera HONEY WELL BK-G4M (v.¢. 4011402221).

Opatrenia na zabezpecenie kvality

- Kontrola tesnosti odberovej trasy

Pred sériou merani bol analyzator AMS-P MRU VPI I nastaveny a skontrolovand tesnost’ celej odberovej trasy po-
mocou nulového a skugobného plynu. Rozdiel medzi hodnotami nastavenia analyzétora a pocas kontroly odberového
systému boli <2 % z hodnoty skugobného plynu, &im bola splnena poziadavka na tesnost AMS-P. Zdokumentovanie
tejto kontroly je v prilohe &.2.

Pred a po merani bola overena tesnost OA formaldehyd tak, Ze sa uzatvoril vstup odberovej sondy tesnou zatkou.
Po zapnuti odberového ¢erpadla nebol pocas jednej mintity na prietokomeri vizualne pozorovany Ziaden prietok —
odberové aparatira spiiiala poZiadavku tesnosti, aby od¢itand hodnota nebola vécsia ako 5 % menovitého (nastavené-
ho) prietoku pouzitého pri odbere vzorky. Zdokumentovanie kontroly je v prilohe &.3.

- Kontrola nuly a rozpdtia

Po sérii merani bola vykonana kontrola nuly arozpitia pripojenim nulového a skasobného plynu na vstupe do
odberového systému AMS-P MRU VPI L Drift nuly a rozpitia vietkych ZL bol <2 % hodnoty skugobného plynu,
preto namerané tidaje nebolo potrebné korigovat'. Zdokumentovanie tejto kontroly je v prilohe ¢.2.

Tabulka 4.3  Pouzité skiidobné plyny

Pol. | Cislo flae Objem ZloZenie Skutona hodnota Roz3irena neistota
10 litrov NO 0,0950 % objemu 2%

| 77786 co 0,2516 % objemu 2%
DAtum analyzy / stabilita 24.06.2019 36 mesiacov
Nadviiznost’ na primarny etalén | Kalibrany list &. 20192756 (akreditované laboratérium SCS 026)
10 litrov [NO2 0,0243 % objemu 2%

2 D59UN24 Ditum analyzy / stabilita 13.05.2020 36 mesiacov
Nadviiznost’ na primérny etalon | Kalibraény list & 27578417 (akr. laboratérium D-K-14641-01-00)

Rozsirend neistota je vyjadrena ako Standardna neistota merania vynasobena koeficientom pokrytia k = 2, ktora pri normalnom rozdeleni zodpoveda kon-
fidengnej pravdepodobnosti priblizne 95 %, vztiahnuté ku skuto&nej hodnote.
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- Vysledky slepych skusok

Po vykonani série odberov formaldehydu bola odobrata a vyhodnotena slepa vzorka odberu a sorbentu. Vysledok
slepej skusky spiiia poZiadavku technickej normy STN P CEN/TS 13649 a je zdokumentovany v prilohe &.3.

Urcené poZiadavky a osobitné podmienky oprdvneného merania

Podmienky vykonania opravneného merania udajov o dodrzani uréeného EL ustanovenych vo vykonavacich predpi-
soch a uréenych organmi ochrany ovzdusia sii uvedené v nasledujicej tabulke 4.4.

Tabul’ka 4.4  Ustanovené a uréené podmienky vykonania oprdvneného merania

Pol. [PoZiadavka IPredpis
| [Vymedzenie zariadenia pre uréenie EL.  spal’ovacic zariadenie - zazihovy (plynovy) motor spalujuci bioplyn s celkovym MTP = 1 a<5 MW
spal'ujici bioplyn — tabulka bodu 5.2 V.&asti prilohy ¢.4 k Vyhlaske MZP SR &.410/2012 Z.z. v zneni
vyhlésky §.315/2017 Z.z.; vitsie stredné spal'ovacie zariadenie - pism. a) bodu 2.1 1. &asti prilohy &.4
2 Clenenie zariadenia podl'a platnosti zariadenie na spalovanie bioplynu povolené do 31. decembra 2013 — poznamky 2 a 9 k tabulke bodu 5.2
EL(povolenia/uvedenia do prevadzky)  |V.casti prilohy &.4 k vyhlaske
3 |[EL —hodnota CO - 500 mg/m?, NOx — 190 mg/m®, CH;O — 25 mg/m’

4 [EL— platnost' / vyjadrenie koncentracie [Standardné stavové podmienky, suchy plyn, referencny obsah kyslika 15 % objemu — tabulka bodu 5.2 V.
Casti prilohy &.4 k vyhlaske

EL — platnost’ / rezim spal'ovacie zariadenie s emisne viacrezimovou technolégiou sa vykondvaja pre plynné ZL pri menovitom
tepelnom prikone podl'a dasti A deviateho bodu a pri najnizSom povolenom tepelnom prikone — bod 6
Gasti B prilohy &.2 k Vyhladke MZP SR &.411/2012 Z.z. a pre TZL a formaldehyd pri menovitom tepel-
nom prikone podra &asti A deviateho bodu

5 |daldie 3pecifické podmienky platnosti  nie su
[EL preukazované meranim CO, NOy, CH,O - 3pecifické EL

7 [Miesto platnosti EL EL vyjadreny ako hmotnostna koncentracia ZL v odpadovom plyne plati pre kazdé miesto odvadzania
lodpadového plynu zo stacionarneho zdroja alebo &asti zdroja do ovzdugia, za ktorym uZ nedochadza k
technologicky riadenému zniZovaniu mnoZstva znetistujlicej latky - § 6 ods. 6 pism. a) Vyhlasky MZP SK

&.410/2012 Z.z.
8 [nterval periody merania/ 6 kalendarnych rokov — §16a ods.1 pism. b) druhého bodu Vyhlasky MZP SR &.411/2012 Z.z. v zneni
termin opravneného merania wvyhlasky ¢.316/2017 Z.z. / do 31.12.2027
9 [EL preukazované inym sposobom nie st
10 nmepreukazované EL TZL — neuplatiiuje sa v zariadeniach na spafovanie plynnych paliv povolenych do 31. decembra 2013

S0,, TOC - $pecificky EL nic je neuréeny a vieobeeny EL sa neuplatiiuje — tabul'ka bodu 5.2 V.casti
prilohy &.4 k Vyhlagke MZP SR £.410/2012 Z.z. v zneni vyhlasky ¢.315/22017 Z.z.

Poziadavky dodrzania EL

11 juréené poziadavky Fiadna hodnota v kazdej sérii jednotlivych merani neprekrogi hodnotu EL - § 18 ods.2 pism. a) Vyhlasky
[EL — hodnotenie dodrZzania MZP SR &.410/2012 Z.z.
12 |uplatnené prisnejdie kritérium prisnejsie kritéria sa neuplatiiujo
13 zohl'adiovanie neistoty neistota sa nezohl'adiiuje
Osobitné podmienky oprivneného merania, ktoré sa vzt'ahuji na vyrobno-prevadzkovy rezim alebo na poziadavky dodrzania EL
14 |skrateny text osobitnej podmienky nie je

struény dovod vydania o. podmienky nie je

5 Podmienky prevadzky pocas opriavnenych merani

5.1 Previdzka

Prevadzka zdroja je nepretrzita, 24 h/defi, 7 dni/tyZded, 8760 h/rok. Mozny spdsob prevadzKy a vyrobno-prevadzkové
rezimy podFa dokumentacie st uvedené v tabulke 5.1.1, skuto¢ny spdsob prevadzky pocas merania v tabulke 5.1.2.

TabuPka 5.1.1 MoZné vyrobno-prevadzkové rezimy

Previadzkovy rezim | Reguldcia Popis
MIN az MAX automatické regulacia zataZenia zariadenia (elektrického vykonu) podl'a vyroben¢ho mnoZstva paliva
MIN az MAX manuélna nastavené konstantné zataZenie zariadenia (elektrického vykonu) podla poZiadavky merania

Tabulka 5.1.2 Skutoéné vyrobno-prevadzkové reZimy

Prevadzkovy reZim | Regulicia Popis
MAX (90 %) manudlna ustélend prevadzka, nastavend hodnota elektrického vykonu 900 kW
MIN (53%) manudlna ustalend prevadzka, nastavend hodnota elektrického vykonu 531 kW

Potas merania sa v spalovacom zariadeni spal'ovalo plynné palivo — bioplyn vyrobeny v prevadzke s nasledovnymi
parametrami: CHs 56,1 %; CO2 45 %, Oz 1,6 % objemu a HaS 0,0220 % objemu.
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Veduci technik sledoval TPP spalovacieho zariadenia potas merania a zapisoval ich do pripravenych tabuliek v in-
tervale 10 mindt z monitoru obsluhy a prevadzkovych meradiel, zhrnuté v tabulke 5.1.3. Zapisované hodnoty boli po-
rovnané s rozsahmi hodndt uvedenymi v dokumentécii. Neboli najdené Ziadne odchylky od povolenych rozsahov.

Tabulka 5.1.3 TPP spalovacieho zariadenia po¢as merania

Zariadenie / vyrobno-previdzkovy reZim KGJ/MAX | KGJ/MIN
Parameter Jednotka Hodnota PD Hodnota (n)
Elektricky vykon (&inny) kW nast.h+10 | 901 az 903 530 az 533
Teplota vody chladenia motora °C 80 az 92 85 az 86 81 az 82
Tlak vody v okruhu chladenia kPa 50 az 150 130 120 az 130
Teplota vo valcoch (priemer) i & < 600 567 az 568 524 az 525
Teplota palivovej zmesi °C 25 az 65 50 az 51 43 az 45

Poznimky k tabul'ke 5.1.3 y
V stipci ,,Hodnota PD* st uvedené hodnoty podstatnych TPP podl'a dokumentécie, ktoré boli sledované potas merania, v stipci ,,Hodnota (n)* uvedené
priemerné hodnoty podstatnych TPP, zaznamenané potas merania

ZAiznam z merania je archivovany a dostupny na nahliadnutie u opravnenej osoby v prislusnej zlozke RIZ 12.

5.2  Zariadenia na Cistenie odpadového plynu

Prevadzkovatel’ nesleduje Ziadne podstatné TPP odlutovacieho zariadenia (oxidaéného katalyzatora).
6 VysledKky oprivneného merania a diskusia

6.1 Vyhodnotenie prevddzkovych podmienok pocas opravnenych merani

Zhodnotenie vykonania diskontinualneho merania za podmienok a vo vyrobno-prevadzkovom rezime podl'a § 6 ods.
5 pism. a) az f) Vyhlagky MZP SR ¢.411/2012 Z.z., pri ktorom

a) je uréeny EL, ktorého dodrzanie sa preukazuje
Zhodnotenie: Meranie bolo vykonané vo vyrobno-prevadzkovych reZimoch, pri ktorych sa predpokladal najnepriaznive;jsi
vplyv ZL, podrobnosti o silade zvolenych vyrobno-prevadzkovych rezimoch si zdokumentované v bode 5.1 spravy a o ure-
nych EL pre zvolené vyrobno-prevadzkové rezimy st v tabul'ke 4.4 spravy.

b) plati povinnost’ dodrzania uréeného EL
Zhodnotenie: Meranie bolo vykonané vo zvolenych vyrobno-prevadzkovych rezimoch za ustalenej prevadzky; podrobnosti o
silade s poziadavkami — priebehy merania si zdokumentované v tabul'kach bodu 6.2 spravy, ustélenost’ prevadzky pofas me-
rania je zdokumentované v tabul’ke 5.1.3 spravy a ¢asovym zdznamom hodn6t kontinualne meranych veli¢in v prilohe &.5.

¢) st splnené podmienky zistovania tidajov o dodrzani ur€enych EL podla:
1. dokumentacie Zhodnotenie: V dokumentacii nie sii uréené podmienky zistovania tidajov o dodrZani uréenych EL.

2. podra osobitného predpisu, stihlasu, rozhodnutia alebo integrovaného povolenia
Zhodnotenie: Meranie bolo vykonané vo vyrobno-prevadzkovych rezimoch uvedenych v tabul'ke 5.1.2 spravy, aby bola spl-
nena podmienka platnosti EL vo vzt'ahu k rezimu prevadzky pre spalovacie zariadenia vo Vyhlaske MZP SR &.411/2012 Z.z..
Podmienky zistovania udajov o dodrzani EL v sihlase uvedené neboli. Podrobnosti o sulade dodrzania EL podl'a osobitnych
predpisov si zdokumentované v stihrne spravy.

d) st splnené osobitné podmienky diskontinudlneho merania Zhodnotenie: Osobitné podmienky neboli uréené.

e) sa zistia reprezentativne a vedecky oddvodnené hodnoty emisnej veli€iny podla normativnych aj odpora¢anych
poziadaviek a postupov metodiky pre meranie danej fyzikalno-chemickej veli¢iny, ktord zodpoveda poZiadavkam
podla § 13 vratane dodrzania prisludnej presnosti vysledku
Zhodnotenie: Meranie bolo vykonané podl'a platnych technickych noriem uvedenych v tabul'ke 4.1 spravy, neistota vysledku
merania vypo&itand podl'a prilohy E STN EN 14792 (NOx), prilohy C STN EN 15058 (CO), prilohy B STN EN 14789 (O) a
v pripade formaldehydu podl'a pravidla zlu¢ovania neist6t vznikajacich pri odbere a analytickom stanoveni vzorky uvedenom
v IPP11; podrobnosti o sulade metodiky s poZiadavkami st zdokumentované v bode 4 spravy a o sulade neistoty s poZiadav-
kami v bode 6.2 spravy.

f) su parametre paliv a surovin a TPP vyrobno-technickych a odlucovacich zariadeni v silade s platnou doku-
mentaciou a s podmienkami prevadzky a merania uréenymi v sthlase, v rozhodnuti alebo v integrovanom povole-
ni a sGi¢asne zodpovedaji beznym hodnotam
Zhodnotenie: V sthlase ani rozhodnuti nie st uréené poziadavky na parametre paliva ani na TPP spal'ovacieho alebo odluco-
vacieho zariadenia. V spalovacom zariadeni sa podas merania spal’ovalo palivo s parametrami uvedenymi v bode 5.1 spravy;
porovnanim normativnych a skutoénych hodnét podstatnych TPP spalovacieho a odludovacieho zariadenia mozno konjtato-
vaf, ze poas merania bola prevadzka v silade s dokumentaciou uvedenou v tabulke 2.2. Podrobnosti o sulade parametrov s
dokumentéciou si zdokumentované v tabul’ke 5.1.3.
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Casovy zdznam hodndt kontinudlne meranych veli¢in je v prilohe &.5. Hmotnostna koncentracia ZL je v jednotke
mg/m?, vyjadrend pri $tandardnych stavovych podmienkach, suchom plyne a referenénom obsahu Oz 15 % objemu.
Vieobecne: Jednotliva hodnota hmotnostnej koncentracie CO, NOx bola vypo¢itana podra prilohy ¢.2 ¢asti C bodu 8
Vyhlasky MZP SR &.411/2012 Z.z. a vyjadrena ako priemerny vysledok merania za jednu asovi periédu merania,
ktory zodpoveda strednej hodnote z intervalu hodndt, ktory s priblizne 95 % 3tatistickou pravdepodobnost'ou mozno
oddvodnene priradit’ hodnote meranej veli¢iny (koeficient rozsirenia k=2)..

Jednotlivd hodnota hmotnostnej koncentracie CH2O bola vyjadrend ako vysledok jedného stanovenia za Casovi pe-
riédu odberu vzorky, ktory zodpovedé strednej hodnote z intervalu hodnét, ktory s priblizne 95 % Statistickou prav-
depodobnostou mozno odévodnene priradit” hodnote meranej veli¢iny (koeficient rozsirenia k=2).

Meranie objemovej koncentracie O,: Z nameranych 1-minatovych hodndt objemovej koncentracie O> sa vypotital
tiastkovy vysledok za 15 mindt. Z dvoch po sebe nasledujiicich ¢iastkovych vysledkov za 15 min. sa vypoditala
stredna hodnota za 30 minut, vyjadrend v jednotke % objemu.

Meranie hmotnostnej koncentracie CO: Namerané 1-mintitové hodnoty objemovej koncentracie sa prepotitali podl'a
prepottovych vztahov v &asti II. prilohy ¢.8 k Vyhlaske MZP SR ¢.410/2012 Z.z. v zneni vyhlasky €.252/2016 Z.z.
na hmotnostnti koncentraciu v mg/m? pri Standardnych stavovych podmienkach v suchom plyne. Z 1-mindtovych
hodnét hmotnostnej koncentracie sa vypogital &iastkovy vysledok za 15 minut. Z dvoch po sebe nasledujdcich
&iastkovych vysledkov za 15 minit sa vypocitala strednd hodnota za 30 minut a prepoéitala na referenény obsah Oa.
Meranie hmotnostnej koncentracie NOx: Z nameranych 1-minttovych hodndt objemovej koncentracie NO a NO; bo-
la vypogitana objemova koncentracia NOx=NO+NO, nasledne sa prepocitala podla prepoétovych vztahov uvede-
nych v asti II. prilohy ¢.8 Vyhlasky MZP SR &.410/2012 Z.z. v zneni vyhlasky ¢.252/2016 Z.z. na hmotnostnu kon-
centraciu v mg/m? pri $tandardnych stavovych podmienkach, suchom plyne. Z 1-minatovych hodnét hmotnostnej
koncentracie sa vypotital ¢iastkovy vysledok za 15 mintt. Z dvoch po sebe nasledujtcich &iastkovych vysledkov za
15 minut sa vypo¢itala strednd hodnota za 30 minlt a nasledne prepocitala na referenény obsah O2. Zdokumentovanie
tychto merani je v prilohe ¢&.2.

Stanovenie hmotnostnej koncentricie CH,O: bolo vykonané presavanim odpadového plynu cez sorpénu trubicku
pomocou OA opisanej v bode 4 spravy pri kondtantnom prietoku za ¢asovu periodu odberu vzorky. Analyza hmot-
nosti CH,0 v odobratych vzorkach bola vykonana v subdodévatel'skom laboratériu. Hmotnostna koncentracia CH20
sa vypotitala ako pomer hmotnosti CHz0 a odsatého objemu vzorky z odpadového plynu, prepocitaného na Stan-
dardné stavové podmienky, suchy plyn a nasledne sa prepogitala na referencny obsah Oa. Zdokumentovanie tohto sta-
novenia je v prilohe &.3.

Jednotlivé hodnoty boli vyjadrené v rovnakych jednotkéch a pri rovnakych referenénych podmienkach ako EL.
Prehl'adna tabulka normativnych a skuto&nych parametrov merania je podl'a zésady vykonu opravnencho merania
uvedenej v prilohe &.3 bode 14 k zakonu ¢.137/2010 Z.z. uchovana a dostupna k nahliadnutiu u opravnenej osoby
v prisludnej zlozke RI1Z 12.

Technické podmienky merania podl'a pravnych predpisov boli dodrzané. Prehl'adné tabulky plnenia podmienok st
uchované a dostupné k nahliadnutiu u opravnenej osoby v prislusnej zlozke RIZ 12.

Dia 11.11.2021 bola vykonana obhliadka predmetu merania a oboznamenie s prisluSnou prevadzkovou doku-
mentdciou. So zastupcom prevadzkovatel'a boli prerokované opatrenia tykajlice sa merania (vytvorenie meracich
miest, zabezpetenie pristupu k meraciemu otvoru a i.), bezpegnosti prace a moznosti pripojenia AMS-P na zdroj el.
priidu. Bol dohodnuty termin merania na deii 19.11.2021 a vyhotovené dokumenty: Protokol o podmienkach merania,
archivovany u oprdvnenej osoby v prisluinej zlozke RIZ 12 a Plén merania uvedeny v prilohe ¢.1. Dia 19.11.2021
bolo vykonané opravnené meranie emisii v ¢asovych intervaloch uvedenych v bode 6.2 Spravy.

Informdcia o vyhldseni prevadzkovatela

Vladimir Tretina vydal v mene prevadzkovatela zdroja po ukonceni merania pisomné vyhldsenie o tom, Ze pocas
vykonu oprdvneného merania prevadzka zdroja zodpovedala dohodnutym podmienkam, platnej prevadzkovej doku-
mentacie a vieobecne zaviznym pravnym predpisom, archivované u opravnenej osoby v prislusnej zlozke RIZ 12.
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6.2  Vysledky oprdvneného merania

Tabul’ka 6.2.1 Prehlad vysledkov merania

Prevadzkovatel: Bioplyn Hont, s.r.o. Datum merania: 19.11.2021
Nazov zdroja:  Bioplynova stanica Hontianske Moravce Zariadenie: kogeneragna jednotka
Cas prevadzky: | MAX — elektricky vykon 900 kW (90 %) MIN — elektricky vykon 531 kW (53 %)
Casovy interval | Oz ICO | '™NOx |[Casovyinterval| ©Ox ['2CH:0 | Casovy interval | O ICO | 'NOx
merania [% obj.]| [mg/m®] | [mg/m?]| stanovenia | [% obj.] | [mg/m’] merania [% obj.] | [mg/m?] | [mg/m?]
10:55 - 11:25 6,52 320 168
11:10 - 11:40 6,49 319 170 12:20 - 12:50 5,90 268 176
11:25 - 11:55 6,46 317 173 10:55 - 11:25 6,52 0,1 12:35 - 13:05 5,88 266 176
11:40 - 12:10 6,43 315 174 11:30 - 12:00 6,44 <0,1 12:50 - 13:20 5,87 263 175
Stredna hodnota 6,48 318 171 Stredna hodnota 6,48 0,1 Stredna hodnota 5,88 266 176
U [%] 2 4 6 U [%] 2 26 | U|%] 2 4 6

Poznimky k tabul’ke 6.2.1

horny index 1- hmotnostné koncentrécia pri $tandardnych stavovych podmienkach, suchy plyn a referentny obsah kyslika 15 % objemu

horny index 2 - vysledky stanovenia CH,O st spracované na zéklade analyzy ZL v odobratych vzorkach, ktord bola vykonané v subdodavatel'skom analy-
tickom laboratériu: Statny geologicky tstav Dionyza Stira, Geoanalytické laboratoria, MarkuSovska cesta 1, Spisska Nova Ves, ICO 31 753 604. Protokol
o skaske & 8477/2021 zo dita 3.12.2021 vyhotovila Ing. Jana Vabcova

U- roz8irend neistota je vyjadrena ako Standardna neistota merania vynésobena koeficientom pokrytia k = 2, ktora pri norméalnom rozdeleni zodpoveda
konfiden&nej pravdepodobnosti priblizne 95 %, vztiahnuta k nameranej hodnote

Jednotliva hodnota vypotitana ako plavajici priemer z dvoch 15 minitovych ¢iastkovych vysledkov merania podl'a prilohy &. 2 &ast’ C bod 8 Vyhlasky
MZP SR £.411/2012 Z.z.

Oprévnené meranie bolo vykonané podla pravnych a technickych predpisov bez odchylok, preto bola vysledku me-
rania priradend neistota merania podl'a oprdvnenia.

6.3  Overenie doveryhodnosti

Oprévnené meranie bolo vykonané v stlade s poZiadavkami pre Specificki oblast’ opravnenych merani, v sulade s
osved&enim o akreditacii, osvedéenim o notifikdcii a osvedéenim zodpovednej osoby, s priru¢kou kvality a podl'a
metodik uvedenych v osved¢eni o akreditacii bez odchylok.

Pred zatatim opravneného merania boli preverené vetky zasady nezaujatosti opravnenej osoby, Statutarnych zastup-
cov, zodpovednej osoby, technickych pracovnikov a pracovnikov subdodavatela vo vztahu k objektu opravneného
merania, ku konajiicemu organu ochrany ovzdugia a k uastnikom konania a o ich splneni nie je Ziadna pochybnost’.
V &ase vykonu opravneného merania mala zodpovedna osoba znalosti o vieobecne zdvéiznych pravnych predpisoch,
technickych normach a ostatnych ¥pecifikdciach na objekt merania a tieto pri oprdvnenom merani uplatfiovala.
Vyhodnotil Ing. Miroslav Randa, veduci technik (zodpovedna osoba), uvedeny v prilohe osved€enia o akreditacii
(SNAS) a zozname opravnenych oséb (MZP SR), ktord mé opréavnenie vykonavat' meranie pre predmetny odbor a
objekt opravneného merania. Spdsobilost’ vykonavat’ merania nestranne a doveryhodne laboratérium preukazuje pl-
nenim poziadaviek normy STN EN ISO/IEC 17025.

Oznamenie o objekte a G&ele oprdvneného merania, meranych Gdajoch, metodike merania a predpokladanej neistote
vysledku merania bolo poslané elektronicky na SIZP- Inpektort 7P Banska Bystrica, odbor in3pekcie ochrany
ovzdu$ia dila 11.11.2021.

Prevadzkovatel' oznamil planovany termin opravneného merania na Okresny Grad Krupina, odbor starostlivosti o Zi-
votné prostredie a SIZP— In3pektorat ZP Banské Bystrica, odbor ingpekcie ochrany ovzdusia dita 11.11.2021.

6.4  Ndzory a interpretdicie
Nie si.

Vypracoval:

datum: 28.12.2021

Ing. Miroslav Randa a5
podpis osoby zodpovednej za opravnené meranie — veduci technik podl'a § 20 IS = ﬁ |
ods. 8 pism. ¢) bodu 2 zakona &. 137/2010 Z.z. 2 <:7'

YUl OPRAVNENA OSOBA

- vodla § 20 ods. 2 zdkona
£.137/20102. z.

o
o\ ¢ie
détum: 28.12.2021

Schvalil:

Dr. -Ing. Jozef Solté
podpis tatutarneho zastupdd opravnenej osoby podl'a§ 20 ods. 8 pism. ¢) bodu 1 zdkona ¢. 137/2010 Z.z.
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PLAN MERANIA EMISI{

Nazov akreditovaného skisobného laboratéria: | Narodna energeticka spolognost’ a.s. | Cislo zakazky: [109/2021

vyduch zo spal'ovacieho zariadenia
Prevadzka: Bioplynova stanica Hontianske Moravce

Cislo objednavky: | (bez ¢isla) | Datum: | 7.10.2021
opravnené meranie hodnoty fyzikalno-chemickej veli¢iny, ktorou je vyjadreny emisny limit a suvisiacej referencnej veliiny, ktora
sa vztahuje priamo na emisie podl'a § 20 ods. 1 pism. a) bodu 1 zdkona &. 137/2010 Z.z.

dalsie periodické meranie hodnét emisnych veligin, ktorymi su vyjadrené EL podl'a §16a ods.1 pism. b) druhé¢ho bodu Vyhlasky
MZP SR &.411/2012 Z.z. v zneni vyhlagky &.316/2017 Z.z. za ugelom preukazovania dodrziavania EL podl'a §15 ods.1 pism. q)
zakona &.137/2010 Z.z. v zneni zdkona £.318/2012 Z.z.

Datum predch. merania:[3.5.2016 | Datum d'alSicho merania: | do 31.12.2027 [ Merané zlozky: | CO, NOx, CH:0

Osoby vykondvajlice odbery vzoriek/merania na mieste: | Ing. Drahoslav Kvasovsky — meranie plynnych ZL vritane savisiacich
Pocet pomocnych pracovnikov: 0 a referenénych veligin

Utast’ d'alsich skasobnych laboratorii: -
Osoba zodpovedna za meranie: | Ing. Miroslav Randa — veduci technik | Kontaktné tdaje: [0918 118 881 / miroslav.randa@nesbb.sk

Prevadzkovatel’ / Miesto merania:

zikaznik:

Bioplyn Hont, s.r.0., Horovce 106, 020 62
Horovce

Druh merania:

Utel merania:

1.1.2 / Technologické celky obsahujice spalovacie zariadenia vritane plynovych turbin a stacionérnych piestovych
spal'ovacich motorov s nain§talovanym stthranym menovitym tepelnym prikonom 0,3 MW a vy38im aZ do 50 MW
Expanziou zmesi paliva a vzduchu v piestoch spal'ovacieho motora vznika spolu s tcplom aj mechanicka energia, ktord je
prendSana cez spojku na generdtor elektrickej energie. Vyrobena elektricka energia je doddvand do distribu¢nej energetic-
kej siete. Vzniknuté teplo sa odovzdava vode pretekajicej blokom motora (primarny okruh) a prostrednictvom odpado-
vého plynu aj vode pretekajicej vymennikom (sekundédrny okruh). Ziskané teplo sa vyuzZiva pre technolégiu a v zimnych
mesiacoch aj na vykurovanie objektov bioplynovej stanice, v letnych mesiacoch je odvedené vymennikmi do ovzdusia.
Predmet merania / zariadenie: | viidSie stredné spal'ovacie zariadenie — piestovy spal'ovaci motor (kogenera&na jednotka) spal'ujici bioplyn
Miesto odvadzania emisii: samostatny ocel'ovy vyduch, vyska vyduchu 6 m od zeme

Zariadenia na znizovanic emisif: | CO, H2CO — oxidagny katalyzator nezisteného typu ani vyrobcu, NOx —regulator LEANOX (spotreby
paliva a kontrolny systém emisii NOx)

Udaje o odtahovom ventilatore: | —

Kategdria zdroja
alebo &asti zdroja:
Opis zdroja alebo
Casti zdroja:

Kogenerand jednotka |
Umiestnenie odber. roviny: | vo vertikalnej €asti vyduchu medzi vymennikom odpadovy plyn / voda a najblizSou prekazkou v pradeni (koleno

90°) vo vyske cca 3 m od zeme
Tvar potrubia v mieste merania: | kruhovy 350

Potet odberovych priamok: |1 [ Poget odberovych bodov v rovine: [ Priemer odberovych otvorov [mm]: |20
Pristupnost’ k odberovym bodom: | 4no [ Umiestnenic odberovych bodov [mm]: [ 175 | — | [ - -T1T-1-1
Pracovna plo$ina: | 4no, pristup k meraciemu miestu zabezpeteny z prenosnej pracovnej plosiny

Pristupnost’ k zdrojom energie: ! elektrickd energia (230V, 50 Hz, min. 10 A) — 4no v okruhu 25 m; stladeny vzduch — nie

Hydraulicky priemer/rozmery [mm]:

Analyzatory |

Merana velitina / ZL Analyzitor /v.L. Typ snimaca Metodika Rozsah Platnost’ kalibracie do
hmotn. koncentracia CO MRU VarioPlus NDIR STN EN 15058 (1,5 az 3750) mg/m’ 30.4.2022
hmotn. koncentracia NO | Industrial 17061567 | elektrochemicky | STN EN 14792 (2,0 az 1025) mg/m’ 30.4.2022
hmotn. koncentracia NO; | (MRU VPLD) elektrochemicky | STN EN 14792 (2,0 a2 512) mg/m’ 30.4.2022
objem. koncentracia Oz elektrochemicky | STN ISO 12039 (0,1 az 25) % objemu 30.4.2022
Zaznamenéava¢ dat |

Pre analyzétor Cas zdznamu | Typ zaznamenéavada | Vyrobné &islo | Prenos do PC| Software

MRU VPI | | mindta externd pamit analyzitora | 061567 SD karta MRU_32bit_data_logger V 2.10
Emisny meraci systém MRU VPI | |

Odberova sonda: | vyhrievand na (15043) °C| Dizka [m]: [0,35 | Vyrobné &islo: [0114/

vyhrievany na (150£3) °C, umiestneny v hlavici odberovej sondy
vyhrievané na (150+3) °C [Dizka[m]: [ 20 [Vyrobné &islo: [202108/0319
nie je | Materialy Casti odvadzajtcich plyn: | nerez, teflon, teflon-viton
1-stupiiova (internd) [ Regulovana teplota na: | (50,1) °C

1-stupiiové (Peltierov chladi&, odvod kondenzétu do separatneho zberata kondenzitu)

Prachovy filter:
Odberové potrubie pred upravou plynu:
Odberové potrubie za ipravou plynu:
Uprava vzorky plynu:

Odlu¢ovanie vlhkosti plynu:

Pol. | Cislo flage Objem ZloZenie Skutoéni hodnota Rozirena neistota
NO 0,0950 % objemu 2%
10 litrov Cco 0,2516 % objemu 2%
1 77786 SOz 0,2499 % objemu 2%
Datum analyzy / stabilita 24.06.2019 36 mesiacov
Nadviiznost’ na primsirny etalén | Kalibradny list 8. 20192756 (akreditované laboratérium SCS 026)
10 litrov [NO2 0,0243 % objemu 2%
2 D59UN24 Datum analyzy / stabilita 13.05.2020 36 mesiacov
Nadviiznost’ na primarny etalén | Kalibratny list & 27578417 (akr. laboratérium D-K-14641-01-00)

Rozirena neistota je vyjadrena ako $tandardna neistota merania vyndsobena koeficientom pokrytia & = 2, ktora pri normalnom rozdeleni zodpoveda
konfidenénej pravdepodobnosti pribliZzne 95 %, vztiahnutd ku skutocnej hodnote.
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Stanovenie formaldehydu

Odberova aparatira: OA formaldehyd (neizokineticky odber) Metodika: STN P CEN/TS 13649 (IPP11)

Metdda: adsorpcia na aktivovanom uhli a desorpcia rozpu§tadlom | Rozsah: (0,1 az 170) mg/m?

Sorbent: 2 4-dinitrofenylhydrazin na silikagéle Vyrobea/typ: | SKC Inc., USA / Cat.No.:226-119

Odberové aparatira pre stanovenie formaldehydu |

Odberova sonda: | vyhrievana na (150+3) °C | Prachovy filter: [ vyhrievany na (150+3) °C, v hlavici

Odberové potrubie pred sorbentom: vyhrievané na (150+3) °C [Dizka [m]: | 20

Materidly Casti odvéadzajucich plyn: nerez, teflon-viton

Chladiace zariadenie: chladiaca nadoba s napliiou sol'anky (zmes vody, I'adu a NaCl), chladiaci box, chladnicka

Zostava odberovej absorbér; suiaca nadoba s napliou silikagélu; regulaény ventil; odberové cerpadlo KNF N86KT. 18,

aparatiry za sorpénou vyrobné &islo 2.02852159; laboratérny plynomer HONEY WELL BK-G4M, vyrobné ¢islo 4011402221,

trubi¢kou: platnost kalibracie do 4.9.2024, (16 aZ 6000) dm*/h; bimetalovy teplomer, (0 az 60) °C, platnost’
kalibracie do 9.7.2024; deforma&ny tlakomer, (0 aZ 60) mbar, platnost’ kalibracie do 6.7.2024

Opatrenia na | 1) Pred sériou merani sa nastavi a vykond skuska tesnosti AMS-P MRU VPI I podra postupu uvedencho v bode 9.6 IPP1.

zabezpetenie 2) Pred a po kazdom merani bude vykonana skudka tesnosti OA formaldehydu podl'a postupu uvedeného v bode 9.7.2 IPP11.

kvality 3) Po sérii merani bude vykonana kontrola nuly a rozsahu analyzatora (kratkodoby drift) AMS-P MRU VPI I podla postupu uvedené-
ho v bode 9.8 IPPI.

4) Po sérii merani sa odoberie slepa vzorka formaldehydu postupom opisanym v bode 9.7.4 IPP11 a vysledok uvedie v prilohe spravy.

K vysledku merania bude priradena roziirena neistota, aviak pri porovnavani s EL sa nezohl'adiiuje.

Merand veli¢ina: | hmotnostna koncentracia Co NOx H2.CO Jednotka

Rozirena neistota merania- ofakavana hodnota: 4 6 26 %

Zaznam odchylok nepredpokladaju sa Ziadne odchylky merania

Formuldre prevadzkovatel'a zdroja nebudi

Zoznam pouzitych chemikalii | meranie: | nebud | tistenie: | lieh, perchlor, aceton

Struktira spravy Spréva o merani obsahuje ndleZitosti podl'a poZiadavick STN EN 15259 a doplneni podla prilohy ¢.1 Vyhlasky
o merani MZP SR £.60/2011 Z.z.

Plan merania je sii¢ast'ou protokolu o podmienkach merania, uloZeny v prisludnej riadenej internej de ntacii &.12.
A

e /’

Plan merania vypracoval veduci technik:  Ing. Miroslav Randa podpis

V Hontianskych Moravciach, diia 11.11.2021
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Pouzité metody a metodiky mer

MERANIE PLYNNYCH ZNECISTUJUCICH LATOK

ania:

ZL / Ref. veli¢iny |Metéda merania Meraci systém Metodika Meraci rozsah
CcoO Nedisperzna infradervena spektrometria STN EN 15058 (1,5 az 3750) mg/m?
NO Elektrochemicka MRU VarioPlus Industrial [ STN EN 14792 (2,0 az 1025) mg/m"
NO, Elektrochemicka (VPLD) STN EN 14792 (2,0 a2 512) mg/m’
0, Elektrochemicka STN ISO 12039 (0,1 az 25) % objemu
Skiitka tesnosti Kritériulm tesnosti ::12 % RMl Konlt:t’:ntrﬁcie prli skuaske : Vysledok
(celd odberovs trasa) O, e 1o NG, 0, o O NO; skigk
(% objemu] | [mg/m'] | [mg/m’] | [mg/m] | [%objemu) | [mg/m’] | [mg/m'] | [mg/m’] ¥
MRU VPI 1 (,,0%) 0+0,42 0+63 0+£39 0£10 0,00 0,00 2,05 0,00 vyhovuje
MRU VPI 1 (,R*) 210,42 | 3145463 | 1948+39 498+10 20,94 3136 1954 496 vyhovuje
Skiigka tesnosti po nastaveni Nulovy bod Rozsahovy bod
analyzitora (celd odberovi 0, 'co 'NO NO, 0, 'CO 'NO 'NO,
trasa) (% objemu] | [mg/m'] | [mg/m’] | [mg/m’] | [%objemu] | [mg/m’] | [mg/m’] | [mg/m’]
Nulovy / kalibraény plyn 0,00 0,00 0,00 0,00 21,00 3145 1948 498
MRU VPI 0,00 1,25 10,25 2,05 20,81 3141 1962 502
Drift vztiahnuty k RM v % 0,00 0,04 0,53 0,41 0,62 0,16 0,42 1,23
Vysledok skusky (kritérium 2/5 %) vyhovuje bez korekeie idajov
Tabul'ka &iastkovych 15 minatovych hodnot
Prevadzkovatel: Bioplyn Hont, s.r.o. Zariadenie: kogeneraéné jednotka
Nézov zdroja: Bioplynova stanica Hontianske Moravce Clenenie zariadenia: spalovacie zariadenie
Prevadzkovy rezim: MAX - bioplyn 100 %, zataZenie 900 kW MIN - bioplyn 100 %, zat’aielr:?éiil leNO
; 0 'Co 'NOx 0O, X
POL | DATUM |CASOD | CAS DO % obilemu g | gl CAS OD | CAS DO % objemu) mpft® | meim?
1 [19.11.2021| 10:55 11:10 6,52 772 402 12:20 12:35 5,91 679 439
2 119.11.2021 11:10 11:25 6,51 772 408 12:35 12:50 5,88 673 445
3 [19.11.2021] 11:25 11:40 6,47 770 414 12:50 13:05 5,88 665 442
4 [19.11.2021| 11:40 11:55 6,44 768 423 13:05 13:20 5,86 660 442

Poznimky k tabul’ke:

horny index 1 — hmotnostna koncentracia vyjadrend v mg/m’ pri Standardnych stavovych podmienkach, suchy plyn

Podmienky prostredia pri merani:

Teplota: (9,6 a2 10,9) °C

Atmosféricky tlak:

101,4 kPa Vlhkost:

(66 aZ 69) % relativnej vlhkosti
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MERANIE TUHYCH ZNECISTUJUCICH LATOK A FORMALDEHYDU

Zariadenie:  kogenera¢na jednotka Zdroj: Bioplynovi stanica Hontianske Moravce

Pouzité metédy a metodiky merania:

ZL / Ref. velitiny |Metoda merania Meraci systém Metodika Meraci rozsah
. odber na tuhy sorbent (silikagél impregnovany s OA formaldehyd (plynomer 3
fornidldeng 2 4- dinitrofenylhydrazinom, desorbent: acetonitril) | HONEYWELL BK-Gam) | STN P CEN/TS 136491 (0.2 a2 170) mg/m

Kontroly a ski$ky pred meranim formaldehydu: (bod 6.4 STN P CEN/TS 13649)

Skuska tesnosti (kritérium: < 5 % menovitého prietoku pocas sledovaného intervalu)
Odber. aparatira / vyr. &islo Men. prietok Prietok pri skuske Vysledok skisky
OA formaldehyd / 004011402221 0,5] I/min | 0,00 [ 0,00 [ 0,00 [ I/min vyhovuje

Kontroly a skidky po merani formaldehydu: (body 6.4 a 6.6 STN P CEN/TS 13649)

Skusgka tesnosti (kritérium: < 5 % menovitého prietoku pocas sledovaného intervalu)

Odber. aparatira / vyr. &islo Men. prietok Prietok pri skiske Vysledok skugky

OA formaldehyd / 004011402221 0,5/ Umin | 0,00 [ 0,00 | 0.00 [ I/min vyhovuje

Slepa vzorka (kritérium: < 10 % limitnej hodnoty)

Druh skusky Cislo trubiky/Naviizka trubi¢ky|Hodnota slepej vzorky| Vysledok skiuky

Slep4 skigka odberu T0639 <0,001| mg <0,1 mg/m’ vyhovuje

Slepé skaska sorbentu TO617 <0,001| mg < 0.1 mg/m? vyhovuje

Podmienky odberu vzorky a vyhodnotenia — meranie formaldehydu: Odberové body (rozmiestnenie):

Podet odberovych priamok | -
Potet odberovych bodov na priamke 1 -

as odberu vzorky v 1 bode 30 min.
Celkovy ¢as odberu 30 min. .l p Priamka A
Casové intervaly merania formaldehydu:
1. meranie 19.11.2021 10:55 - 11:25
2. meranie 19.11.2021 11:30 - 12:00 !
Tabul’ka priemernych hodnét po&as odberu vzorky a vysledky stanovenia — meranie formaldehydu:
Pol. AQay Paim p2 tz AQavn trubitka A-n’lmcot trubicka B-n‘lmco‘ A+B muzco Cy
[dm'] | [kPa] | [mbar] [ [°C] | [dm’] |vzorkaA | [mg] |vzorkaB| [mg] [mg] |[mg/m’]
1 150 | 1014 0 10 14,5 T0636 0,003 0,003 0,2
2 150 | 1014 0 10 14,4 T0637 0,002 TOR38 | <0001 0,002 0,1

Pozndmky k tabulke priemernych hodnét potas odberu vzorky — meranie formaldehydu:

¢, — velidina vyjadrena pri tandardnych stavovych podmienkach, suchy plyn

qav— odsaty objem odobratej vzorky pri prevadzkovych podmienkach, suchy plyn

Qavn— 0dsaty objem odobratej vzorky vyjadreny pri Standardnych stavovych podmienkach, suchy plyn

(1.0 — objemovy prietok odpadového plynu vyjadreny pri Standardnych stavovych podmienkach v suchom plyne (priemerna hodnota)
hviezdigka (*) — Gdaje poskytnuté subdodavatel'skym analytickym laboratoriom

Podmienky prostredia pri merani formaldehydu:
Teplota: 9,6a2109) °C  Atmosféricky tlak: 101,4 kPa Vihkost: (66 az 69) % relativnej vihkosti
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NAKRES UMIESTNENIA MERACIEHO MIESTA A ODBEROVYCH BODOV
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Obrazok ¢.1

Pddorys Gasti zdroja znegistovania ovzdusia, vyznacenie meracich miest

Rozmer — vzdialenost’ medzi KGJ |Jednotka
vymennikom odpadovy plyn/voda a meracim miestom 1300 mm
meracim miestom a najbliZSou prekazkou v pradeni (kolenom 90°) 600 mm

é Rozmer Ozn. | KGJ |Jednotka
_ < priemer potrubia D 350 mm
: hribka potrubia + priruba h 125 mm
priemer meracieho otvoru d 20 mm

Rozmer Bod S Jednotka

a vzdialenost’ od meracieho otvoru O 175 mm

Obrazok & 2  Prierez potrubia v mieste merania, vyznacenie bodu odberu vzorky
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hmotnostna koncentracia ZL [mg/m3]

hmotnostné koncentracia ZL [mg/m3]

CASOVY ZAZNAM HODNOT KONTINUALNE MERANYCH VELICIN

KOGENERACNA JEDNOTKA PRI MENOVITOM ZATAZENI (MAX)
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8tatny goologleky Ustav Dionjza Stira, drstet caniikaty 1SO 9001 .,

Potet vytlatkov:
Vytlagok &islo:

Subdodavatel’
Prévna forma:

Sidlo subdoedéavatela:
16o:

Miynska dolina 1, 817 04 Bratislava 3‘\_____/

@SNAS
Reg. No. 042/8-004

Geoanalytické laboratéria
Referenéné laboratérium MZP SR pre geologiu a ZP
Markusovska cesta 1, 052 D1 Spisska Nova Ves, tel.: 053 4426096

o
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"y ““\\\

“

o
o
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F——

EISNAS

Reg. No. 042/N-005

PROTOKOL O SKUSKE ¢&.8477/2021

Skuska: A - akreditovana, N - neakreditovana
4 Strana 1 z potlu 2
1 Potet priloh: 0

Statny geologicky Ustav Dienyza Stara
prispevkové organizacia

Miynska dolina 1, 817 04 Bratislava
31753 604

Pracovisko: Geoanalytické laboratoria
MarkuSovska cesta 1, 052 01 SpiSska Nova Ves

Telefén: 053 44 26096

Objednéavatef: Narodna energetick4 spoloénost, a.s., Laboratérium emisnych merant, Zvolenské cesla 1, 974 05 Banska Byslrica
Zodpov, prac.. Ing. Katarina Svecova
Telefén: 048 4157202
Mail: katarina.svecova@neshb.sk Déturn prevzatia vzoriek: 23.11.2021
Objednavka: 009/2009 Détum vykonania skufok od: 23.11.2021
Zikazka: 21-00916 do; 3.12.2021
Potet vzoriek: 4 Détum vydania protokolu: 3.12.2021
Udaje o vzorkéch:
Matrica: emisie Pravadzkovatel: Bioplyn Hont, s.r.0., Horovce 106, 020 62 Horovce
Identifikécia matrice: tuhy sorbent Vzarky odobral: objednavatel
Oznacenie: Miesto odberu: Bioplynova stanica Honlianske Moravce
| kagenera¢nd jednotka
Détum odberu: 19.11.2021
Vysledky subdodavky opravnenej technickej éinnosti
podi'a § 20 ods. 1 pism. a) prvého a tretieho bodu zakona &. 137/2010 Z. z. o ovzdusi
Lab, &lsle Ozna&enle Formaldehyd Rozsirena Medza Metéda Metodicky Typ Ostatné
nelstota stanovenla predpls skusky Specifikacle
[mg] [%) [mg
-008477 T0636 A 0,003 25 0,00 GC-FID 1P 6.16 A 82), ALT3)
-008478 TOB37 A 0,002 25 0,00 GC-FID 1P 6.16 A e2), ALT3)
-008479 T0638 B < 0,001 0.00 GC-FID IP6.16 A 82), ALT3)
-008480 T0638 SL < 0,001 0,00 GC-FID 1P 6.16 A 02), ALT3)
Metodické pradplsy:

formaldehyd -

was

IP 6.16: 28.08.2020




N Narodna energeticka spolocnost’ a. s.

l§ Laboratérium emisnych merani, Zvolenské cesta 1, 974 05 Banska Bystrica, lem@nesbb.sk

Evidenéné &islo spravy 11/109/2021 Datum vydania spravy 28.12.2021

Veduci technik Ing. Miroslav Randa Cislo prilohy / strany 6/2

PROTOKOL O SKUSKE ¢&.8477/2021

Strana 2 z poétu 2
Padet priloh: 0

Upozornenie

Skudobné laboratérium prehlasuje, 2e vysledky skidok sa tykaju len predmetu skisok,

Prolokol o skifke moZe byt bez sihlasu skiSohného laboratéria reprodukovany iba ako celak.

SL nezodpoveda za dodané informacie zdkaznikom, kloré mdZu mat vplyv na platnost vysledkov.

Ak vzorku poskytol zékaznik, vysledky skudok sa vztahujt ku vzorke tak, ako bola prijata.

Skudobné laboratérium prebera zaruky za repr ivnost vy opravnene] technickej &innosti podla véeobecne zavaznych pravnych predpisov
a pisemne uzavretej zmiuvy (objedndvky) so zékaznikom, po dobu Sest rokov od vyhotovenia protokolu o skuske.

Akceptované su pisomne podané Ziadosli k reklaméacli vysledkov.

Nazory a interpretacie vysledkov

1. Zmluvné poZiadavky objednavatela boll spinené.

2. Analylické stanovenia boli vykonané v sulade s uvedenymi metodikami.

3. Podmienky merania neoplyvnili spravnost vysledku skasky.

4, Uvedeny vysledok skusky je korigovany na slepi vzorku.

5. Rozéirena neistota U ~ charakteristicka neistola pre prisluiny rozsah vysledkov analytického stanovenia, ktora je dosiahnutefnéa

za Standardnych podmienck predpisanych uvedenou metodikou a zavedenymi postupmi opravnenej technickej cinnosti,

vyjadrena ako rozdirena neistota s feklorom pokrytia k = 2 pri 95 % Elalislicke] pravdepodobnosti (§ B pism. e) vyhlasky MZP SR &.60/2011 Z. z).

6. Vysledok skudky opravnenej technickej Einnosti, méze byt pouzity na vypotet alebo zistenie koneéného vysledku opravnenej technickej éinnosti.

Meno pracovnika, ktory prezentoval nazory a Interpretacie: Ing. Vabcova Jana

Popls skratlek:

GC-FID plynova chromatografia s plamefovo ionizaénym detektorom

P interny predpis

e2) v zmysle citdcle podfa § 2 ods, 11 prislusného pismena vyhladky MZP SR €. 60/2011 Z. z.

ALT3) alternativna nenormali & opravnena r fika podfa § 6 ods. 7 pism. d1) vyhladky MZP SR &, 60/2011 Z. z. (d.1 - viastnd
vyvinutd), je exper alne overend a validovana, vhodnost je zhodnotena a zdokumentovand v rozsahu a spésabom

podfa STN P CENITS 14793( opanovanou validaénou spravou). Odber vzorky sa vykonava na sorbent silikagel impregnovany s 2,4-dinitrofenylhydrazinom
alebo do kyslého vodného roztoku 2,4 - dinitrofenylhydrazinu,
SL slepa skuska v teréne

4

Vysledky preskamal a schvalil; Ing. Vabcova Jana

samostatny odborny pracovnik zodpovedny za technickl spravnost vysledku subdodévky podla § 20 ods, 8 pjéfn. e) bod 2 zékona & 137/2010 2. z.
o ovzdusi v znenl neskorsich predpisov.

Protokal o skske schvaiil ing. Danlela Mackovych, CSc, 44(,11,“\/
osoba spinomocnena konat' v mene &tatutareho orgénu podfa § 20 ods. 8 pism. e) bod 1 zakona & 137/2010 Z. z.
o ovzduéi v zneni neskorsich predpisov.




